
MEMORANDO SEI Nº 0021331371/2024 - SES.GTO

Joinville, 14 de maio de 2024.

À

SAP.LCT

Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico nº 001/2024.

Objeto: Aquisição de Periféricos e Instrumentais de Odontologia para a Secretaria Municipal de Saúde de
Joinville.

Prezado(a) Senhor(a),

Venho por meio deste, apresentar nossa análise quanto aos critérios apresentados na tabela abaixo: 

Item Material/Serviço Fornecedor Marca Modelo

 Prospecto,
ficha

técnica ou
imagem de

site.

Necessidade
de

Amostra?
Registro ANVISA Parecer

16

17796 - PORTA MATRIZ
TOFFLEMIRE ADULTO
CONFECCIONADO EM

AÇO INOXIDÁVEL
AISI-420, COM

ACABAMENTO E
POLIMENTO.

ESTERILIZÁVEL EM
AUTOCLAVE.
EMBALAGEM
INDIVIDUAL. 

ALTERMED
MATERIAL

MEDICO
HOSPITALAR

LTDA

CASSIFLEX
CASSIFLEX

MOD. 455

   Prospecto
apresentado
está em de
acordo com
o edital.     

sim

 81454660004
Vigente conforme
consulta ao portal

Anvisa

Apto a
apresentar
amostras

23

17672 - FÓRCEPS
ADULTO Nº 150 

CONFECCIONADO EM
AÇO INOXIDÁVEL

AISI-420, DE ACORDO
COM NBR 71531 E SUAS
ATUALIZAÇÕES. PESO
MÁXIMO DO FÓRCEPS

DEVE SER DE 210
GRAMAS;

ESTERILIZÁVEL EM
AUTOCLAVE A 135ºC.

CONTENDO
EMBALAGEM

INDIVIDUAL, COM
IDENTIFICAÇÃO DO

PRODUTO, FABRICANTE,
 LOTE E DATA DE

FABRICAÇÃO.
APRESENTAR REGISTRO

NO MINISTÉRIO DA
SAÚDE.

ALTERMED
MATERIAL

MEDICO
HOSPITALAR

LTDA

GOLGRAN
GOLGRAN
MOD. 150

Prospecto
apresentado
está em de
acordo com
o edital.    

sim
10401310092 Vigente
conforme consulta ao

portal Anvisa

Apto a
apresentar
amostras

SEI/PMJ - 0021331371 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

1 of 4 15/05/2024, 14:23



24

17673 - FÓRCEPS
ADULTO Nº 151 

CONFECCIONADO EM
AÇO INOXIDÁVEL

AISI-420, DE ACORDO
COM NBR 71531 E SUAS
ATUALIZAÇÕES. PESO
MÁXIMO DO FÓRCEPS

DEVE SER DE 210
GRAMAS;

ESTERILIZÁVEL EM
AUTOCLAVE A 135ºC.

CONTENDO
EMBALAGEM

INDIVIDUAL, COM
IDENTIFICAÇÃO DO

PRODUTO, FABRICANTE,
 LOTE E DATA DE

FABRICAÇÃO.
APRESENTAR REGISTRO

NO MINISTÉRIO DA
SAÚDE.

ALTERMED
MATERIAL

MEDICO
HOSPITALAR

LTDA

GOLGRAN
GOLGRAN
MOD. 151

Prospecto
apresentado
está em de
acordo com

o edital. 

sim
10401310092 Vigente
conforme consulta ao

portal Anvisa

Apto a
apresentar
amostras

25

17677 - FÓRCEPS
ADULTO Nº 18R 

CONFECCIONADO EM
AÇO INOXIDÁVEL

AISI-420, DE ACORDO
COM NBR 71531 E SUAS
ATUALIZAÇÕES. PESO
MÁXIMO DO FÓRCEPS

DEVE SER DE 210
GRAMAS;

ESTERILIZÁVEL EM
AUTOCLAVE A 135ºC.

CONTENDO
EMBALAGEM

INDIVIDUAL, COM
IDENTIFICAÇÃO DO

PRODUTO, FABRICANTE,
 LOTE E DATA DE

FABRICAÇÃO.
APRESENTAR REGISTRO

NO MINISTÉRIO DA
SAÚDE. 

ALTERMED
MATERIAL

MEDICO
HOSPITALAR

LTDA

GOLGRAN
GOLGRAN
MOD. 18R

Prospecto
apresentado
está em de
acordo com

o edital. 

sim
10401310092 Vigente
conforme consulta ao

portal Anvisa

Apto a
apresentar
amostras

26

17676 - FÓRCEPS
ADULTO Nº 18L 

CONFECCIONADO EM
AÇO INOXIDÁVEL

AISI-420, DE ACORDO
COM NBR 71531 E SUAS
ATUALIZAÇÕES. PESO
MÁXIMO DO FÓRCEPS

DEVE SER DE 210
GRAMAS;

ESTERILIZÁVEL EM
AUTOCLAVE A 135ºC.

CONTENDO
EMBALAGEM

INDIVIDUAL, COM
IDENTIFICAÇÃO DO

PRODUTO, FABRICANTE,
 LOTE E DATA DE

FABRICAÇÃO.
APRESENTAR REGISTRO

NO MINISTÉRIO DA
SAÚDE.

ALTERMED
MATERIAL

MEDICO
HOSPITALAR

LTDA

GOLGRAN
GOLGRAN
MOD. 18L

Prospecto
apresentado
está em de
acordo com

o edital. 

sim
10401310092 Vigente
conforme consulta ao

portal Anvisa

Apto a
apresentar
amostras

27

41711 - FÓRCEPS
ADULTO Nº 101

CONFECCIONADO EM
AÇO INOXIDÁVEL

AISI-420, DE ACORDO
COM NBR 71531 E SUAS
ATUALIZAÇÕES. PESO
MÁXIMO DO FÓRCEPS

DEVE SER DE 210
GRAMAS;

ESTERILIZÁVEL EM
AUTOCLAVE A 135ºC.

CONTENDO

ALTERMED
MATERIAL

MEDICO
HOSPITALAR

LTDA

GOLGRAN
GOLGRAN
MOD. 101

Prospecto
apresentado
está em de
acordo com

o edital. 

sim
10401310092 Vigente
conforme consulta ao

portal Anvisa

Apto a
apresentar
amostras

SEI/PMJ - 0021331371 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

2 of 4 15/05/2024, 14:23



EMBALAGEM
INDIVIDUAL, COM

IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, FABRICANTE,

 LOTE E DATA DE
FABRICAÇÃO.

APRESENTAR REGISTRO
NO MINISTÉRIO DA

SAÚDE.

28

17674 - FÓRCEPS
ADULTO Nº 16 

CONFECCIONADO EM
AÇO INOXIDÁVEL

AISI-420, DE ACORDO
COM NBR 71531 E SUAS
ATUALIZAÇÕES. PESO
MÁXIMO DO FÓRCEPS

DEVE SER DE 210
GRAMAS;

ESTERILIZÁVEL EM
AUTOCLAVE A 135ºC.

CONTENDO
EMBALAGEM

INDIVIDUAL, COM
IDENTIFICAÇÃO DO

PRODUTO, FABRICANTE,
 LOTE E DATA DE

FABRICAÇÃO.
APRESENTAR REGISTRO

NO MINISTÉRIO DA
SAÚDE.

ALTERMED
MATERIAL

MEDICO
HOSPITALAR

LTDA

GOLGRAN
GOLGRAN
MOD. 83-20

Prospecto
apresentado
está em de
acordo com

o edital. 

sim
10401310092 Vigente
conforme consulta ao

portal Anvisa

Apto a
apresentar
amostras

34

41712 - FÓRCEPS
INFANTIL Nº 150

CONFECCIONADO EM
AÇO INOXIDÁVEL

AISI-420, DE ACORDO
COM NBR 71531 E SUAS
ATUALIZAÇÕES. PESO
MÁXIMO DO FÓRCEPS

DEVE SER DE 210
GRAMAS;

ESTERILIZÁVEL EM
AUTOCLAVE A 135ºC.

CONTENDO
EMBALAGEM

INDIVIDUAL, COM
IDENTIFICAÇÃO DO

PRODUTO, FABRICANTE,
 LOTE E DATA DE

FABRICAÇÃO.
APRESENTAR REGISTRO

NO MINISTÉRIO DA
SAÚDE.

ALTERMED
MATERIAL

MEDICO
HOSPITALAR

LTDA

GOLGRAN
GOLGRAN
MOD. 150

Em
desacordo

com o
edital
Não

apresentou
prospecto

para o
modelo
infantil

Desclassificado

35

41713 - FÓRCEPS
INFANTIL Nº 151

CONFECCIONADO EM
AÇO INOXIDÁVEL

AISI-420, DE ACORDO
COM NBR 71531 E SUAS
ATUALIZAÇÕES. PESO
MÁXIMO DO FÓRCEPS

DEVE SER DE 210
GRAMAS;

ESTERILIZÁVEL EM
AUTOCLAVE A 135ºC.

CONTENDO
EMBALAGEM

INDIVIDUAL, COM
IDENTIFICAÇÃO DO

PRODUTO, FABRICANTE,
 LOTE E DATA DE

FABRICAÇÃO.
APRESENTAR REGISTRO

NO MINISTÉRIO DA
SAÚDE.

ALTERMED
MATERIAL

MEDICO
HOSPITALAR

LTDA

GOLGRAN

Em
desacordo

com o
edital
Não

apresentou
prospecto

para o
modelo
infantil

desclassificado

SEI/PMJ - 0021331371 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

3 of 4 15/05/2024, 14:23



Sem mais, a Secretaria de Saúde, através da Gerencia Técnica de Odontologia, encontra-se à disposição
para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Sérgio Augusto Ruiz Bombonato

SES.GTO - Apoio Técnico

Documento assinado eletronicamente por Sergio Augusto Ruiz Bombonato, Servidor(a) Público(a), em
14/05/2024, às 13:40, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539,
de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código
verificador 0021331371 e o código CRC 253E2CDA.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

24.0.001358-0

0021331371v6

SEI/PMJ - 0021331371 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

4 of 4 15/05/2024, 14:23


